

# Triancinolona

## **Propriedades:**

Agente antiinflamatório, corticosteróide e glicocorticóide.

## **Indicações:**

Inalação: Controle da asma brônquica e broncoespasmos.

Sistêmico: Insuficiência adrenocortical, doenças reumáticas, estados alérgicos, doenças respiratórias, lúpus eritematoso, e outras doenças que necessitem efeitos antiinflamatórios e imunossuppressores.

Tópico: Dermatoses inflamatórias causadas por esteróides.

## **Fator de Risco na Gravidez:**

Categoria C, pela FDA.

## **Contra-indicações:**

Hipersensibilidade à triancinolona; infecções sistêmicas causadas por fungos; infecções ( exceto choque séptico ou meningite tuberculosa); tratamento inicial de estado asmático.

## **Cuidados:**

Esta droga não atua inicialmente como broncodilatador e não deve ser administrado para alívio imediato durante a crise asmática. Cuidados devem ser observados se o paciente tem histórico de tuberculose, diabetes, glaucoma, miastenia grave, congestão cardiovascular, hipertensão ou úlcera péptica.

## **Interações Medicamentosas:**

Diminuição do efeito da droga: barbitúricos, fenitoína, rifampicina.

Aumento da toxicidade: salicilatos podem aumentar o risco de ulceração gastro-intestinal.

## **Mecanismo de Ação:**

Diminui a inflamação por supressão da migração de leucócitos polimorfonucleares e reverte o aumento da permeabilidade capilar; suprime o

sistema imune por redução da atividade e do volume do sistema linfático; suprime a função adrenal em altas doses.

### **Dosagem Usual:**

Crianças de 6 a 12 anos:

- Inalação oral: 1-2 inalações 3-4 vezes por dia, não excedendo 12 inalações diárias.
- I.M. (acetonida ou hexacetonida): 0,03-0,2 mg/kg com intervalos de 1-7 dias.
- Injeção intra-articular e intrabursal: 2,5-15,0 mg, repetir se necessário.

Crianças acima de 12 anos e adultos:

- Intranasal: 2 borrifadas em cada narina 1 vez ao dia. Após 4-7 dias aumentar para 4 borrifadas uma vez ao dia em cada narina.
- Tópico: Aplicar uma camada fina 2-3 vezes ao dia.
- Oral: 4 - 48 mg/dia.
- I.M. (acetonida ou hexacetonida): 60 mg ( ou 40 mg/ml)
- Intra-articular (diacetato ou acetonida - uso 10 mg/ml): 1 mg por local de aplicação, deve ser aplicado 1 ou mais vezes por semana dependendo da resposta do paciente; máximo: 30 mg por aplicação.
- Intra-articular, intra-sinovial e tecidos moles (diacetato ou acetonida): uso 10 mg/ml ou 40 mg/ml.
- Sublesões (acetonida): até 1 mg por local de aplicação e pode ser repetido 1 ou mais vezes. Não exceder 30 mg.

### **Informação Adicional:**

16 mg de triancinolona são equivalentes a 100 mg de cortisona (sem atividade mineralocorticóide).

### **Referências Bibliográficas:**

Arquivo Dermage